ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 011/2021

Concede Medalha de Honra ao Mérito
Legislativo, a Senhora Maysa Pinheiro
Monteiro, Diretora Geral do Serviço
Autônomo de Água e Esgoto
Manacapuru – SAAE.

A Câmara Municipal de Manacapuru, Estado do Amazonas, no uso das atribuições Legais,

 FAZ SABER que por deliberação do Plenário da Câmara Municipal, APROVA o presente

DECRETO:

Art. 1º  Fica por força deste DECRETO concedido, Medalha de Honra ao Mérito Legislativo, a
senhora Maysa Pinheiro Monteiro, pelos relevantes serviços prestados ao Município de
Manacapuru, na área da administração e serviços públicos.

Art. 2º  A comenda de que trata o artigo anterior, prevista no art.160, inciso I, alínea H, do
Regimento Interno, será entregue em sessão a ser marcada pela Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Manacapuru.

Art. 3º  Este Decreto entrará em vigor da data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru,  03 de setembro de 2021

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

 JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DESCRETO LEGISLATIVO Nº_____/2021

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Tenho a honra de encaminhar ao plenário o projeto de decreto legislativo que concede a
Medalha de Honra ao Mérito Legislativo, a Senhora Maysa Pinheiro Monteiro, Diretora Geral
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, pelos relevantes serviços prestados a frente
desta tão conceituada empresa nas áreas de Administração e Serviços Públicos no Município
de Manacapuru.

A Sra.Maysa Pinheiro Monteiro vem desempenhando ao longo de sua trajetória como
Diretora do SAAE, um serviço de excelência que muito contribui com o bem-estar da
população que usufrui do mesmo, sempre buscando ferramentas capazes de atender as
diversas necessidades dos contribuintes, desenvolvendo ações as quais sejam acessíveis a
população em geral.

A homenageada é natural de Manacapuru/AM, formada em Administração com uma vasta
experiência no campo de gerenciamento de empresa, ha mais de 4 anos ocupa a direção do
SAAE, desepenhando com responsabilidade e comprometimento os serviços essenciais com
intuito de oferecer o que há de melhor para todos sem distinção, uma marca da
Administração Beto D̕ Angelo neste município.

Em suma tenho a confiança em meus nobres pares para aprovação do presente projeto e
juntos possamos homenagear a Sra. Maysa Pinheiro Monteiro com a Medalha de Honra ao
Mérito Legislativo.

Para melhor conhecimento de seu histórico segue em anexo o mesmo. Tenho a plena
certeza que meus pares analisarão com cautela nosso projeto ora em tela e juntos
aprovaremos por unanimidade esta matéria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru,  03 setembro de 2021

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

BREVE HISTÓRICO DA HOMENAGEADA

Nascida em 07 de abril de 1973 no Hospital Lazaro Reis, na cidade de Manacapuru-Amazonas, filha de

Elino Norberto Lima Pinheiro e Marly Penha Pinheiro, Maysa Pinheiro Monteiro trouxe alegria e

completude para a família, como primeira filha do casal. Iniciou seus estudos no ano de 1979 na Escola

Estadual Jose Kallil Assaf, concluindo no ano de 1996 na Escola Estadual José Seffair no magistério.

Começou a adquirir maiores responsabilidades ainda na juventude, quando vivenciou a primeira

gestação, dando origem à sua primogênita, Janaina do Brasil. Seis anos depois nasce seu segundo filho,

Iago Orleans que antecedeu a vinda prematura de sua filha caçula, Iasmin Orleans. Na vida profissional

buscou sempre meios de contribuir com o sustento familiar, atuou como manicure e pedicure, atuação

que exerceu por cerca de dois anos, aliada ao trabalho de confeitaria, carregando por muitos anos o título

de uma das melhores confeiteiras de bolos do município. No ano de 2004 a trajetória profissional passa

por mudanças e Maysa inicia a vida na administração pública como recepcionista no Serviço Autônomo de

Água e Esgoto. Entre os anos de 2005 e 2006 esse serviço foi conciliado com a docência de Jovens e

adultos no SESC Restauração, onde, entre os estudantes, teve a honra de ser professora, atuando na

alfabetização do próprio pai. Sua trajetória começa a ganhar novos rumos com a vinda do Consorcio

Gasoduto Amazônia (CGA) em Manacapuru, passando a assumir o cargo de assistente administrativo na

empresa Camargo Correa, por meio da qual trilhou novos degraus, assumindo funções em consórcios em

outros estados do país. Nos anos de 2008 a 2009 foi secretaria administrativa na empresa Álvaro Aguiar

(Terceirizada da Petrobras) PECEM em Fortaleza-se, posteriormente entre 2009 a 2011 atuou como

Gerente Administrativo na empresa Engevix na obra da UTGC em Linhares Espirito Santo, entre os anos de

2011 a 2015 foi Gerente Administrativo na empresa Engevix na obra da RENEST no estado do

Pernambuco, onde permaneceu por 04 anos e logrou o grau de Tecnóloga em Administração e Bacharel

em Administração. Com o retorno ao município de Manacapuru no ano de 2017, Maysa passa a exercer a

função de Gestora do Sistema Autônomo de Água e Esgoto, função que ocupa até o presente momento

com muita determinação, logrando êxito em sua atuação e deixando um legado e seu nome na

administração pública municipal.

Sendo até hoje o primeiro Diretor Presidente do SAAE do Município de Manacapuru, a permanecer no

cargo por 5 anos. Os demais diretores chegaram no máximo dois anos no cargo.

Atualmente cursando Ciências Contábeis na Universidade Nilton Lins em Manacapuru.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com